
Nr4 MEDYCYNA WETERYNARYJNA Rok XXVI

ALOJZY RAMISZ, STANISŁAW CĄKAŁA, ZOF'IA SZAŃKOWSKA, HENRYK HOFFMAN,
ANTONI DAMM, JEP"ZY ZAHIICZEW,SKI, KAZIMIERZ DANILCZVK, ANDRZEJ JAREMSKI

Przypadek choroby Johnego u bydła na tenenie
wojewodzlwa krakowskiego

zakład Higieny lMeterynaryjnei W Krakowie zakłaa gaaariia cholób Bydła Instytutu Wetelynarii w Puławach
Kielownik: d,oc. dr A. RAMISZ Kierownik: doc. dr S. CĄKAŁA

Choroba Johnego czyli przerostowy zakaźny
nieżyt jelit bydła owiec i kóz jest wywołany
przez Mgcabacterźum johneź. Jednostka ta jest
szeroko rozpowszechnion a w l- óżny clt częściach
świata, szczególnie zaś na terenach o intensyw-
nej hodowli bydła i orł,iec.

W iatach 1960-1968 została ona stwierdzo-
na między innyini w takich krajach europej-
skich jak Holandia (6, 7), Francja (2), Związek
Radziecki (11) oraz Islandia (10). Poza Europą
choroba Johnego została w ostatnich latach
wykazana w Turcji (15) i Pakistanie (13), gdzie
powoduje powazne straty w hodowli bydła.
W Pakistanie na przykład ilość zakażonego
przez M. johneż bydła ocenia się na 273ak.
Na uwagę zasługują równiez dane uzyskane
z Isiandii (10). Straty wywołane v/ tym
kraju przez cllorobę Johnego w hodowli orviec
w latach 1933 do 1960 ocenia się na 100 tys,
sztuk.

W niniejszym doniesieniu opisano przebieg
choroby Johnego w gospodarstwie ,,A", znaj-
dującym się na terenie województwa krakow-
skiego. SzczegóIną uwagę zwrócono na obraz
kliniczny choroby otaz Tla znliany anatomo-
i histopatologiczne.

Badania własne
Przypadek dotyczy obory liczącej 2a5 szt.

bydła lasy czerwonej duńskiej (cz d) i mieszań-
ców cz d z czerwoną polską (cz p). Stado po-
wstało w oparciu o bydło czelwone duńskie,
które zostało sprowadzane z Danii na przeło-
mie 1960-1961. Od maja 1967 r, krowy dojne
stoją w nowej, bezściółkovzej oborze, qzyposa-
żonej zarówno w poidła automa.tyczne jak i
urządzenia do mechanicznego doju. Wychów
cieląt odbywa się w osobnych pomieszczeniach.

Podstawą żywienia letniego bydła jest wy-
pas na pastwiskach nawożonych płynnym obor-
nikiem, pochodzącym z opisanej obory oraz :na-
wozami mineralnymi. W zimie karma składa
się z siana, kiszonki, bu"raków pastewnych,
świezego młóta, pasz treściwych oraz dodatków
mieszanek mineralnych.

Pierwsze przypadki zachorowania, charakte-
ryzlljące się luporozywą hiegunką wystąpiły pod
korniec 1965 r. lW lnastęonych dwóch latach za-
chorowało 6 krów z podobnymi objawarni. Do
końca lutego 1969 r. w gospodarstwie ,,A" za-
chorowało lącznie 22 krowy, z których kilka
padło, a resztę wybrakowano z hodowli }ub
poddano ubojowi z konieczności.

Obraz kliniczny. Chorowały głównie krowy
w wieku od 3 do 6 lat. Jedna z niclt pochodzi-
ła-z importu, pozostałe były importowane w ło-
nie matki, lub też były własnego chowu. Do
głównych objawów należała biegunka, wzmo-
zone pragnienie, stale postępujące wychudze-
nie i obniżanie się m]eczności. Ciepłota, tętno
i oddechy nie ulegały wyraźnym odchyleniom
od normy. Łaknienie zwierząt było zmienne,
niekied5ł. całkiem prawidłowe. Wypróżnienia
rniały charakter płynnej, jednorodnej, papko-
watej zawiesiny, bez wyrażnego, odrażającego
zapachu. Nie stwierdzono też w nich wyraźnej
domieszki krwi, nabłonka błony śiuzowej i śIu-
zi]- Biegunka utrzymyrvała się różnie długo.
Charakterystyczne były jej nawroty na prze-
strzeni szeregu miesięcy. W niektórych przy-
padkach rnożna było obserwować okresową po-
praw-ę, po zastosowaniu suchej diety i leczeniu
objawowym. Stosowano lv tym celu doustnie
antybiotyki, sulfonamidy, związki futanowe,
]eki ściągające i osłaniające. Choroba miała
przebieg przewlekły, czas jej trwania wynosił
od 1 miesiąca do 2 lat. Kończyła się z reguły
odwodnieniem, ogólnym wyniszczeniem i osła-
bieniem, prowadzącym do śmierci Iub wybra-
kowania zwierzęcia na ubój z konieczności.
Zaobserwowano, że ciąża i poród,l a także se-
zonowe spasanie zwiększonej ilości buraków
powodowały nasilanie się objawów chorobo-
wych.

W styczniu i w lutym 1969 r. dokonano komisyjnej
sekcji 7 chorych kł:órł,, które ubito dla celów cliagno-
stycznych" Trzy krowy były bardzo silnie wychudzone,
pozostałe zaś były r,v kondycji środniej.

W przedubojowy,m badaniu sześciu z nich stwier-
dzono w 1 mim3 średnią liczbę erytrocytów 4 88B 444
(rnin.403000; max.5430000), leuikocy"tów 24 167 (rnin.
14500; max.33200), zaś wartość hemoglolriny rvynosi-
ła B,13 (rrnin. 6,44; rnax. 9,76,%).

Poziom magnezu (N(g) w surowicy wynosił u nich
2,31 (min. 2,25; max. 2,50) fosforu nieorganicznego (P)
6,06 (min. 5,50; rnax. 6,,65), wapnia (C,a) 9,B3 (,min. 9,00;
rnax. 11,00/mg0ń), p,rzy czyrrr wartości te były zbliżone
do pcziiornów stwierdzonych u innych kró-w klilnicz-
nie zdrowych w tej oborze.

Zrnianyanatomo-patolog,iczne. Głów,n siedliskiem
zmlan byL przewód pokarmo,wy, a prze,de wszystkim
jelito czcze i bio,drowe, Ściana jelit cientr<ich była zgru-
biała 2-5 kroónje, krucrha o konsystterncji gąb,czastej.
Silnie zgrubiała błcna śtruzowa układała się w fałdy,
nie znikające przy rozciąganiu (ryc. 1). Fałdy hyły
usytuowane w różnych kierunkach i bworzyły charak-
terystyczny obraz przyporn:inający ukształtowaniem
powierzchnię kory mózgowej. Wewnętrzna powierzclr-
nia jelit była blada, barwy szaro żółtawej, pokryta
rnętn5rrn śluzern, z nie,wielikimi zaczertwienieniarni na
szczy,tach fałdów. W błonie śluzowej zastawki jelita
biodrowego s.;twierdzono przekrwienie, zaś u dwóch
krów znajdowały się tu niewielkie ogniska mańwicze.
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Ryc. 1. Powierzchnj,a błony śluzowej jelita cienkiego krowy,
u której przyżyciowo Stwierdzono objawy choroby Johna.

Węzły chłonne krezkowe były miernie obrzękłe. Na
przekroju nioktórych węzlów stwierdzono niewielkie,
żółtawe ogniska. Należy podkreśIić, że zaawanso,wanie
zmian anatomopatologicznych nie u w.szystkicl-i sekcjo-
nowanych zwterząt pokrywało się z nasileniem obja-
Wów i czasokresem trwania choroby.

W tozmazach z zeskrobin z powierzchni błony ślu-
zowej jelit cienkich barwionych metodą Ziehl-Neelse-
na znajdowały się liczne prątki lrwaso,opolne, usytuo-
wane grupowo w cytoplaźmie komórek.

Zmiany histopatologiczne.'W preparatach histolo-
gicznych wykona4ych z jelit cienkich zmiany były
bandzo charakterystyczne. W błonie śluzo,wej właści-
wej i w błonie podśluzowej znajdowały się nacieki
swoistej ziarntny złożonej z ]<omórek nabłonkorva-
tych (ryc. 2). Te znacznych rozmiarów, kuliste i wie-

P"yc. 2, Fragm€nt ściany jelita cienkiego: a - nacieki ko-
mórek nabłonkowatych, b - krypty Lieberkijhna (,Wylaźnie
zmniejszona iloŚć). 

"""Ę"J8j""iioarWiony 
hematoksyliną

loboczne komórki, z kulistym, owalnym, a niekiedy
płatowa,tym jądrem i kwasochłonną cytoplazmą zawie-
rały licz,ne prątki ,kwaso,op,orne. W pa,rtiach kosrnków
dotkniętych nieżytem leżały nieliczne komórki typu
Langhansa o cytoplaźmig \^lypełnionej prątkami (ryc.
3). W błonie śluzowej rvłaściwej i podśluzowej znaj-
dowały się liczne granulocyty krvasochło,nne i komór-
ki plazmatyczne. Były one rozproszone dość równo-
miernie, Na uwagę zasługuje fakt, że w ogniskach
nacieku krypty Lieberkuhna uległy całkowitemu za-
nikowi. U jednej krowy z silnie zaarvarlsorvanymi
zmianami w budowie jelita, kosmki były znacznie
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zgrubiałe i zniekształcone, zaś krypty Lieberkiihna
bardzo nieliczne. u dwu krów str,vierdzono obecność
lromórek ziarniny swoistej w świetle rozszerzonych
na.czyfr chłonnych r,v błonie podśIuzowej, mięśniowej i
surorviczej. Niektóre naczynia chłonne otaczał naciek
1eukocytarny, w którym znajdowały się pojedyncze
]<omór,lri nabionkowate.'W węzłach chłonnych krezkowych stwierdzono obec-
ność licznych rozległyclr ognisk, zbudowanych z ko-
mórek nabłonkowatycl-r, zawierających rvielkie iiości
prątków kwasoopornych. Komórek olbrzymich było tu
nieco więcej niż w jelitach,

Rczpoznanie różnicowe. W dodatkowych badaniach
1::bo,ratoryj,nych szczegóIną uwagę zwróc,ono ina §almo-
nelozę o,raz kokcydiozę. Ogółem wykonano 9 badań
bakteriologicznych wycinkórv narządów wewnętrz-
nych, łącznie z badaniami biologicznymi oraz 28 ba-
dań kału od s,ztuk chorycl-t w kierunku na nosicielstwo
salmonelozy. Przeprowadzone badania bakteriologicz-
ne dały wynik ujernny.

Ryc, 3. Szczytowe partie kosmkóW jetitowych: a - komór-
ki o],blzymie wypelnione prątkami kwasoopornymi, barwio-

ne metodą Ziehl-Nielsena i hematoksyliną.

Badań koprologicznych w kierunku pasożytów żo-
łądkowo-jelitowych wykonano ogółem 28, przy czy,m
nieliczne oocysty kokcydii stwierdzono tylko w dwóch
przypadkach.

Badania toksykoJ.ogiczne treści przedżołądków i tra-
wieńca daly wynik również ujemny.

Badania alergiczne w ogni§ku zapowietrzonym pro-
wadzone są przez Zakład Immunologii Gruźlicy Insty-
tutu Weterynarii w Pułalvach, który z materiału po-
chodzącego od krów nr 73B i 629 wyoso,bnił 2 szczepy
prątka Johnego.

omówienie
Pierwsze przypadki choroby Johnego stwier-

dzono w Po]sce u bydła rasy czerwono-duń-
skiej, które zostało sprowadzone z Danii na
przełomie 1960-1961 r. W związku z powyż-
Szym nasuwa się pytanie czy istniała moŻli-
wość zawleczenia tej choroby z importowanym
bydłem.

Pierwsze dwa zachorowania stwierdzono pod
koniec 1965 i 1966 r. u krów, które były impor-
towane w latach 1960-1961 w łonie matki.
Sugerowałoby to za\Mleczenie choroby z Danii,
potwierdzając równocześnie doniesienia o mo-
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żliwości częstego zakażenia się zwierząt Mgco-
bact. johnei w życiu płodowym poptzez ło-
żysko (9). Następne zachorowanie, które stwier-

- dzono w 1967 r. dotyczyło również krowy im-
portowanej, Czteroletni okres domniemanej in-
kubacji, jaki upłynął od sprowadzenia zwie-
rząt do wystąpienia objawów chorobowych,
również nie wyĘiucza zawleczenia choroby z
importowanym bydłem. Liczni autorzy dono-
szą bowiem, że zakażenie MEcobact. johneż u
bydła rnoże przez długi okres czasu przebiegać
bezobjawowo. Główny objaw choroby - bie-
gunka może występować również okresowo, po
czym zwierzę pozornie powraca do zdrowia.

Momentem dodatkowo przemawiającym za
zawleczeniem choroby Johnego z importowa-
nym bydłem jest fakt, że w zachodniej Europie
opisywano przenoszenie się tej jednostki po-
przez eksport bydła zarodowego. O znaczeniu
choroby w tym rejonie świadczą chociażby ba-
dania prowadzone w Holandii (6, 7), Anglii (12,
14) i Francji (1, 2).

W przebiegu choroby Johnego łv gospodar-
stwie ,,A" zwtaca uwagę fakt zwiększenia się
Iiczby przypadków zachorowań bydła w 196?
i 1968 r. W tym okresie padło lub skierowano
do uboju 19 z ogólnej liczby 22 zwierząt podej-
rzanych o chorobę Johnego. W 1967 r. bydło
gospodarstw& ,,A" zostało przeniesione do no-
wo wybudowanej obory bezściółkowej. Kałem,
rozcieńczonym do półpłynne j koł,lsystencji wo-
dą, nawożono pastwiska. Zaistniały więc wy-
jątkowo sprzyjające okoliczności do rozsiewa-
nia zarazka. Należy jednak podkreślić, że dro-
ga alimentarna nió jest jedyną drogą zakaża-
nia się zwierząt. Badania Kliige i wsp. (B) wy-
kazały, że pełny obraz choroby Johnego roz-
wija się również przy dotchawicowym i dożyl-
nym zakazeniu. Wymienieni autorzy podkre-
śIają równiez, ze droga dotchawicowa może
posiadać pewne znaczenie przy naturalnym
zakażeniu cieląt.

Jednym z zasadniczych problemów, który
wiąże się z pełną likwidacją choroby Johnego
jest oddzielenie od stada nosicieli MEcobact.
johnei. Do tej pory przypadki choroby Johne-
go w gospodarstwie ,,A" diagnozowano przy-
życiowo na podstawie objawów klinicznych.
Badania hematologiczne chorych krów wyka-
zały stan ,,subanemiczny" przy prawidłowym
poziomie Mg, P i Ca w surowicy.

P przyżyciowyrn rozpozna-
niu mogą być metody sero-
Iogi Z rnetod serologicznych

Gilmour i Brotherston (3) oraz Huitema (6)
uważają próbę alergiczną za bardziej przydat-
ną do wykrywania zwietząt zakażonych Mg-
cobact, johnei. Próbę alergiczną wykonuje się

przy użyciu joniny. Stuart (14) podaje, że za-
miast joniny można użyć tuberkulinę ptasią.
Próba alergiczna wypada dodatnio w pierw-
szym okresie zakażenia, później stopień l)czlJ-
lenia zwierząt ulega dużym wahaniom. Ujem-
ną właściwością próby alergicznej jest to, że
mogą występować nieswoiste reakcje alergicz-
ne u zwierząt zakażonych prątkiem ptasim, a
nawet prątkiem gruźIicy bydlęcej.

Z zabiegów profilaktycznych praktyczne
znaczenie posiada czynne uodparnianie, szcze-
góInie zwierząt młodych. Huitema (7) \:zy-
skiwał bardzo dobre wyniki przy podawaniu
cielętom 2 rnl szczepionki, która zawierała
5 mg (suchej masy) inaktywowanej na gorąco
hodowli MEcobact. johnei. Autor ten zwraca
jednak uwagę, że zwierzęta zaszczepione prze-
ciw chorobie Johnego mogą dawać dodatnie
reakcje alergiczne na tuberkulinę. Fakt ten
może posiadać istotne znaczenie w okolicach,
gdzie prowadzi się lub jest planowana walka
z grużIicą.
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Palłlłru A., Ąorrr<a.rra C., TTTąg569scKa 3., ,Ęannłr A.,
3axa.rescxil E., Xop$Suarr X., ĄaHrtłrvyx K., flpsm-
ct<r A. - Clyuafi naparydepxyJle3a I(pyIIHoro poT&-
Toto cKoTa r Kpaxorcxou BoeBoAcTBe.

flapaty6epxyJle3 ycTaHoBIĄłIyt B xo3ażctse, B I(oTo-
poM pa3BoAI4JIIf I4MnopTr{posaHHr,rż s 1960-1961 r. ils
laaw,l r<pynrrrrż porarlrż cKoT l{pacHoż 4arcxoż uo-
pogr,I. Ilepssre sabo.rreeaurła rła6łro4anr{ B KoHĄy Map-
ra 1965 r. .ĄrarHos IIocTaBmIIrł Ha ocHoBaHIłrIĄ r.łIuIrazl-
r{ecKl{x cr{MnToMoB, aHaToMo- u lucTo-rlaToJlorlłrllec-
KI4x l3MeHeHmil, npucyr clBwa KrlcJIoT oyllopHblx [aJIo-
Tler B cocKoAax cJlrl3r4cTrrx o6oło*łex KmlueK Ł BLIAe-
JIeHT4fi B jTa6oparopz 7llłuytłororzr Tydepxy.rrega Be-
Tepr{rrapHolo tr{rrcrrłryra n flyłasax 2 rurałrłroe Myc.
paratuberculosis. flepeeoA cTaAa s 1967 r. s HoBrrż
6 esno4c rrnourrrrir xopoe rrI{K I{ yHaB o)K wBaHyIe nact6rl4
pa3BeAeHHbIM BoAoż KopoBffKoM ,{3 9Toro KopoBHr{Ka
noBJII4.fiJIo Ha yBeJIIIqerłwe ąvlcra cJIyIłaeB sa6orrega-
rrwa. VIs o6rrlero 'łIĄcł.a 22 KopoB naBuJux mnu HaIIpaB-
JIeHHbIx Ha BEIHy>KAerrrrrrż y6oż 19 oTHocrIJIocb B
1967-1968 roAaM. IIa ocrrosanr{rr IIoApaAHoro gnrr3oo-
TrlolorrltlecKoro aHaJIr{3a r{ Ter{eHI4g 6ołesHrt aBTopbI
npr{xoAffT K BEIBoAy vro naparydepKyJle3 no sceż se-
poflTHocTu AJIfl 3aHeceH e flo.rrrruy c ,{MnopTHbIM AaT-
cKr{M KpynHbIM poraTbl^{ cKoToM,

Ramisz A., Cąkała S., Szańkowska Z., Damm A., Za-
haczewski J., Hoffman H., Danilczuk K., Jaremski A.
- A case of Johne's disease in cattle in the kraków
voivodship.

Johne's disease was noted in the K,raków voivodship.
It appeared in the cattle-shed which contained red-
danish cattle imported in 1960-1961 years from Den-
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mark. The disease was diagnosed on the strength of
elinical signs, anatomopathologica1 and histological
lesions, presence of acid-fast bacilli in the smears from
mucosa of small intestines and oi-r the iso]ation of
two strains of, Johne's bacillus by the Laboratory of
Immunology of Tuberculosis at the Veterinary Institu-
te in Puławy. The numłjer of cases of the disease in-
creased as the result of moving the cattle in 1967 to

JOZEF DZIEKOŃSKI, WITOLD DROZDZYŃSKI

Przypadek gruźlicy owiec
"rr.rui 'rar".y 

Weterynalyjnej w, Bydgoszczy
Kierownik: lek. wet. .I. BoRolMIEcKl

Jakkolwiek przyjęto uvlażać gruźlicę u owiec
za zjawisko stosun]kowo lzadko srpotykane, ty,rn
lriemniej wydaje się, ze nie mozna wykluczyć
jej znaczenia epizootioiogicznego w szerzeniu
się'gruźlicy u byd_ła i innych zwierząt. Obser-
\,,/acje Drożdżyńskiego (3) przepro\^/ad-zone w
]aiach 1965-1969 \^1 oborach wolnych od gruź-
J.icy nasunęły podejrzenie, że źr6dłem ,zakaże-
nia dla bydła były clodatnio reagujące na tu-
berkulinę owce. 'W1 konane przez tego autora
badania alergiczne przy uzyciu tuberkuliny
ssakórv i ptaków wykazały łv niei<tcrych ow-
czarniach odczyn dodatni u 5-16U/o orviec. Je-
zeli się weźmie pod uwagę, że próba tuber]<u-
linizacji jest na ogół wartościc-ł,ym testem lł,
rozpoznawaniu choroby u owiec (4, 6, 7, B) tc
iiczby te zasłuqują na u,vvagę.

W piśmiennictwie fachorvym spotyka się
szereg prac dotyczących gruźLicy orviec (1, 2,

nieliczne prątki. Pallaske (5) rozróżnia trzy po-
stacie gruźlicy owj,ec. Najcąęstsza postać - 

to
przewlekła grużIica z przewlekającym sii;
uogolnierrriem. Char e się
nie,m najczęściej w płuca
nie guzków różnej , w ,p

przypadkach otoczorrych gruzełkami resorbcyj-
n.vmi. Druga postać 

-,u,vytwórczo-naciekolvarvystępuje głórł,nie w płucach i charakteryzuje
si.ę niereguiarn;,.rni, słoninowatymi ogniskami.
Postać trzecia, najIzadsza, występuje przy
zrnniejs,zonej odporncści, ja,ko łvysiękowa
gruźIica płuc i przedstawia największe niebez-
pieczeństwo jalro ź,,-ódło zakażenia dla innych
z:wterząt.

Badania rłlłasne
Materiał do -nadań stanowiło stado reprod-uk-

cyjne owiec liczące 400 sztuk. Owce należały
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a new cowshed witlrout litter, and after manuring the
pastules with infected diluted faeces. From the whole
number of 22 cows died or slaughtered in 1965-69
years, 19 cases ,was noted in 196?-68 years, On the
basis cf carefu] epizootiological analysis and the
course of the disease, the authors suggest that Johne's
disease has been probably transfered with the cattle
importcd from Denmark.

do Państ,"vowego Gospodarstlva Rolnego posia-
riającego oborę r,ł,olną od gruźlicy. Poniewaz
]liikakrotne wyniki tuberkulinizacji u kilku
sztuk b.vdła wypadły łłątpliwie a nawet dodat-
nJo postanowiono przeprowadzić tuberkulini-
;lację orviec, uzupełnioną dodatkowymi bada-
niami laboratoryjnymi, dla potwierdzenia pró-
by aiergicznej i wskazarria ewentualnego źródła
grv,.źlicy rv tym gospodarstwie. Gospodarstwo
nie prowad_ziło chor,vu d_robiu. Tuberkulinizację
r,vykonano u o,wiec na prz;iśrodkowej stronie
ucia tuber]<ulinami PPD ssaków i PPD ptaków.
W stacizie stwierdzono 6,50/o dodatnio reagu-
jących na tuberkttlinę ssaków matek i tryków.

Spośród d_odatnio reagujących owiec wybra-
lrc 4-letniego tryka lasy merynos poiski, u któ-
rcgo od_ ok. 6 miesięcy zauwazono chudnięcie
ntimo dobrego żyłvienia. W chwili uboju tryk
ii,tlżył 56 kg podczas gdy inne tryki rv tym
!]i,łmyTn rviekr_r i stad_zie miały wagę w grani-
cach 90-100 1<g, Bad_arriem klinicznym stwier-
Czono u iryka temperatr-rrę w normie, bladość
spojóv,zek, por,.iiększenie wyczuwalnych węz-
łów chłonnvch i ogoine osłabienie. Od_czyn na
tuberkulinę ssaków wyraźnie rzueający się w
oczy obja,,viał się zaczerwienieniem, rozlan5rm
obrzękiem, z rożnicą grubości fałdu skóry 10,5
nrm. Odczyn po tuberkulinie PPD ptaków słabo
był zaznaczony, z różnicą fałdu skóry 1,9 mm.
Wynik oceniono wg aktualnie obowiązującego
klucza (,,Przepisy o zwa].czaniu gruźlicy bydła"
w},d. II 1965 r. Min. Rołn. Departarmenrt Wet.).

Ryc. 1. Grtlźlica pluc,


